
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.485  75Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias a servidora RAIANA ALVES COELHO, 
ocupante do cargo em comissão de ASSESSOR DE IMPRENSA, Matrícula 
funcional nº 5925375/5, para custear despesas com viagem ao(s) Muni-
cípio(s) de Salinópolis, no período de 28 à 31/07/2023, com o objetivo de 
realizar cobertura jornalística do Festival de Verão Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 967419
PORTARIA Nº 301/2023, DE 25 DE JULHO DE 2023.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 06/2023 da DTEC/FUNTELPA, de 
20/07/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/2176036 de 20/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor DANIEL SOUZA DE 
ALMEIDA, ocupante do cargo de OPERADOR DE TRANSMISSÃO DE RADIO, 
Matrícula nº 55588659/1, para custear despesas com viagem ao(s) Mu-
nicípio(s) de Salinópolis, no período de 28 a 31/07/2023, com o objetivo 
de realizar Montagem e operação dos equipamentos no stand do estúdio 
da Rádio Cultura FM para a transmissão do Festival Cultura de Verão ECO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 967412
PORTARIA Nº 298/2023, DE 25 DE JULHO DE 2023

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 21/2023 - DMK/FUNTELPA, 
de 19/07/2023, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo 
nº 2023/831536, de 20/07/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 05 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor MARCELO GOMES 
ALVES DA SILVA, matrícula nº 5973160/1, ocupante do cargo em comissão
de DIRETOR, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Sa-
linópolis, no período de 27/07 à 01/08/2023, com o objetivo de participar
da produção do Festival de Verão Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 967113
PORTARIA Nº 303/2023 DE 25 DE JULHO DE 2023

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 020/2023 - DMK/FUNTELPA,
de 19/07/2023, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo 
nº 2023/826997, de 19/07/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 05 e ½ (cinco e meia) diária(s) a servidora THAÍS DE FÁTIMA 
TOCANTINS CORRÊA, matrícula nº 57191631/1, ocupante do cargo de CE-
NOTÉCNICO, para custear despesas com viagem ao Município de Salinópo-
lis, no período de 27/07/2023 à 01/08/2023, com o objetivo de participar 
da produção do Festival de Verão Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 967115
PORTARIA Nº 305/2023 DE 25 DE JULHO DE 2023

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 19/2023 - DMK/FUNTELPA, 
de 19/07/2023, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo 
nº 2023/826948, de 19/07/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 05 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor MÁRIO HENRIQUE 
GAMA DA COSTA, matrícula nº 80845359/4, ocupante do cargo em comis-
são de COORDENADOR DE NÚCLEO, para custear despesas com viagem 

ao(s) Município(s) de Salinópolis, no período de 27/07/23 à 01/08/2023, 
com o objetivo de participar da produção do Festival de Verão Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 967116
PORTARIA Nº 307/2023 DE 25 DE JULHO DE 2023

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 002/2023 - DMK/FUNTELPA,
de 22/06/2023, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo 
nº 2023/750064, de 29/06/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária a servidora THAÍS DE FÁTIMA TOCANTINS 
CORRÊA, matrícula nº 57191631/1, ocupante do cargo de CENOTÉCNICO,
para custear despesas com viagem ao Município de Salinópolis, no período 
de 22/06/2023, com o objetivo de Realizar visita técnica na cidade para a
realização do Festival de Verão Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 967117

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023

Processo n.º 2023/ 773491.
Objeto: Celebreação De Parceria Através De Termo De Fomento Para A 
Celebração Do Projeto “ IRONMAN MMA BRASIL E A IMPORTÂNCIA DO
AUDIOVISUAL NO ESPORTE”.
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PROPONENTE: ASSOCIAÇÃO BRA-
ZIL COMBAT DE MEXED MARTIAL ARTS – ACBMMA (ASSOCIAÇÃO ABCM-
MA), CNPJ/MF nº 11.638.579/0001-39 Rodovia Arthur Bernardes, n.º 448, 
Bairro: Telégrafo – CEP: 66.115-000, Belém/PA.
VALOR TOTAL DO REPASSE: R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais).
TIPO DA PARCERIA: Termo de Fomento.
FUNDAMENTO LEGAL: Caput do artigo 29 c/c artigo 31 II da Lei 
13.019/2014.
JUSTIFICATIVA: Considerando que a ASSOCIAÇÃO BRAZIL COMBAT DE 
MEXED MARTIAL ARTS – ACBMMA, por meio do Projeto “ IRONMAN MMA 
BRASIL E A IMPORTÂNCIA DO AUDIOVISUAL NO ESPORTE” foi contempla-
da por Demanda Governamental no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão 
de reais). Considerando ainda que se tratando de termos de colabora-
ção ou de fomento que envolvam recursos decorrentes de demandas que 
estabeleçam de forma previa a execução por entidade autorizada em lei 
serão celebrados sem prévio chamamento público, resta-se justificada a 
inexigibilidade com fulcro no caput do artigo 29 c/c artigo 31 II da Lei 
13.019/2014.
Proponente: ASSOCIAÇÃO BRAZIL COMBAT DE MEXED MARTIAL ARTS – 
ACBMMA (ASSOCIAÇÃO ABCMMA).
Belém/PA, 26 de julho de 2023
Ordenador: Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 967512
JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO N.º 002/2023
Processo n.º 2023/ 773491
Objeto: A execução do projeto IRONMAN MMA BRASIL E A IMPORTÂNCIA 
DO AUDIOVISUAL NO ESPORTE
Proponente: ASSOCIAÇÃO BRAZIL COMBAT DE MEXED MARTIAL ARTS – 
ACBMMA (ASSOCIAÇÃO ABCMMA)
Justificativa: Considerando que a ASSOCIAÇÃO BRAZIL COMBAT DE ME-
XED MARTIAL ARTS, por meio do Projeto “ IRONMAN MMA BRASIL E A 
IMPORTÂNCIA DO AUDIOVISUAL NO ESPORTE” foi contemplada por De-
manda Governamental no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais). 
Considerando ainda que se tratando de termos de colaboração ou de fo-
mento que envolvam recursos decorrentes de demandas que estabeleçam 
de forma previa a execução por entidade autorizada em lei serão celebra-
dos sem prévio chamamento público, resta-se justificada a inexigibilidade 
com fulcro no caput do artigo 29 c/c artigo 31 II da Lei 13.019/2014. Fica 
aberto o prazo de impugnação, previsto no §2º do art. 32 da Lei Federal 
13.019/2014.
Belém/PA, 26 de julho de 2023
Ordenador: Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 967507


